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Wynalazek dotyczy światłoczułego pa¬
pieru welurowego i sposobu jego wytwa¬
rzania.

Znany jest już sposób wytwarzania ta¬
pet welurowych z papieru. Według tego
sposobu powierzchnię papieru powleka się
warstwą pokostu z oleju lnianego i war¬
stwę tę pokrywa się bardzo rozdrobnione-
mi włóknami pochodzenia roślinnego albo
zwierzęcego. Włókna, przylegające do war¬
stwy pokostu na papierze, udzielają papie¬
rowi wyglądu weluru.

Sposób ten nie nadaje się do wytwarza¬
nia papierów światłoczułych do celów fo¬
tograficznych, albowiem substancje, doda¬
wane do pokostu, są przyczyną mgiełki i
plam na odbitkach.

Następna wada polega na tern, że po¬
kost na oleju lnianym twardnieje powoli
i powoli wiąże się, wskutek czego niemoż¬
liwa jest praca sposobem ciągłym.

Na podstawie doświadczeń stwierdzo¬
no, że można wytworzyć światłoczuły pa¬
pier welurowy, jeżeli jako warstwę nośni¬
kową włókien pochodzenia roślinnego,
zwierzęcego albo mineralnego zastosuje się
lepiszcze, zestalające się po wyparowaniu
rozpuszczalnika. Jako warstwy nośniko¬
we uważać należy przedewszystkiem żela¬
tynę, białko, estry i etery celulozy, żywi¬
cę naturalną i sztuczną. Przy stosowaniu
żelatyny, której rozpuszczalnikiem jest
woda, miesza się żelatynę z garbnikiem,
np. z aldehydem mrówkowym, i nakłada



na papier. Odpowiednią jest mieszanina,
zawierająca 100 części, wagowych żelaty¬
ny i okołptiQ' cm.^40%-owego roztworu al-
c^hydu mrówkowego.*

Rozpuszczalnikiem białka jest woda.
Przy stosowaniu estrów celulozy moż¬

na do estrów celulozy dodać w celu zwięk¬
szenia jego kleistości substancji zmiękcza¬
jącej, np. fosforanu trójfenylowego. Roz¬
puszczalnikiem nitrocelulozy jest miesza¬
nina alkoholu z eterem, alkohol butylowy,
octan butylu i t. d.; rozpuszczalnikiem ace¬
tylocelulozy może być mrówczan etylu, a-
ceton i inne znane rozpuszczalniki.

Przykład I. Surowy albo preparowa¬
ny (np. barytowany) papier powleka się
roztworem nitrocelulozy, który zawiera,
np. 5 części wagowych nitrocelulozy, 5 czę¬
ści wagowych alkoholu butylowego, 45 czę¬
ści wagowych 98% -owego octanu butylu,
43 części wagowe alkoholu oraz 3 części
wagowe fosforanu trójfenylowego. Na ni¬
trocelulozową warstwę nośnikową nakła¬
da się albo natychmiast po powleczeniu, al¬
bo po częściowem wyparowaniu rozpu¬
szczalnika uprzednio oczyszczone bardzo
rozdrobnione włókna pochodzenia roślin¬
nego, zwierzęcego albo mineralnego. Roz¬
puszczalnik, pozostający w warstwie nośni¬
kowej, może wyparować zupełnie przez
przestrzenie mikroskopijnych rozmiarach,
pozostające między włóknami. Po zupeł-
nem wyparowaniu rozpuszczalnika, co
przy sztucznej wentylacji trwa 2 — 3 mi¬
nuty, powleka się włókna emulsją światło¬
czułą. Światłoczuły papier welurowy, wy¬
tworzony w ten sposób, daje przy kopjo-
wanhi obraz o szczególnie głębokiem stop¬
niowaniu cieni i wybitnem działaniu pla-
stycznem.

Przykład II. Surowy albo preparowa¬
ny, np. barytowany, papier powleka się
roztworem acetylocelulozy, np. o następu¬
jącym składzie: 5 części wagowych acety¬
locelulozy, 70 części mrówczanu etylu, 14
części octanu etylu, 10 części alkoholu oxaz

10 części fosforanu trójfenylowego. Na¬
tychmiast po powleczeniu roztworem ace¬
tylocelulozy albo po częściowem wyparo¬
waniu rozpuszczalnika nakłada się na le¬
piszcze bardzo rozdrobnione, uprzednio o-
czyszczone włókna pochodzenia roślinnego,
zwierzęcego albo mineralnego, pokrywają¬
ce całkowicie warstwę nośnikową. Po zu-
pełnem wyparowaniu rozpuszczalnika war¬
stwy nośnikowej powleka się włókna emul¬
sją światłoczułą.

Zamiast włókien możnn stosować roz¬
drobnione ciała o dowolnym kształcie i do¬
wolnych wymiarach. Może im być też na¬
dana postać pyłu.

Warstwa nośnikowa może też być po¬
kryta nierozpuszezalnemi w wodzie kry¬
ształami (kryształami igłowemi), szkłem
(mąką szklaną) albo bardzo rozdrobnione-
mi nitkami szklanemi.

Zastrzeżenia pa tent o we.

1. Światłoczuły papier welurowy, zna¬
mienny tern, że warstwa nośnikowa, utrzy¬
mująca na papierze włókna pochodzenia
roślinnego alłx> mineralnego, na które na¬
łożona jest warstwa światłoczuła, jest u-
tworzona z substancji rozpuszczalnej, ze¬
stalającej się po wyparowaniu rozpuszczal¬
nika.

2. Papier według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że warstwę nośnikową włókien
stanowi koloid rozpuszczalny, np. żelaty¬
na albo białko, agar lub guma arabska.

3- Papier według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że warstwa nośnikowa włókien jest
utworzona z mieszaniny żelatyny albo biał¬
ka lub innego koloidu, rozpuszczalnego w
wodzie, z garbnikiem, np. aldehydem
mrówkowym.

4. Papier według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, źe warstwę nośnikową włókien sta¬
nowią estry albo etery celulozy.

5. Papier według zastrz. 1 i 4. zna¬
mienny tern, że warstwa ^oąnikowa wiór
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kien jest utworzona z mieszaniny estrów
albo eterów celulozy z substancjami,
zmiękczającemi estry albo etery celulozy.

6. Papier według zastrz. 1, znamienny
tern, że warstwa nośnikowa włókien skła¬
da się z żywic naturalnych albo sztucz¬
nych.

7. Sposób wytwarzania światłoczułe¬
go papieru welurowego według zastrz. 1,
znamienny tern, że surowy albo preparo¬
wany, np. barytowany, papier powleka się
roztworem substancji nośnikowej, zestala¬
jącej się po wyparowaniu jej rozpuszczal¬
nika, przyczem po powleczeniu pokrywa
się warstwę nośnikową rozdrobnionemi

włóknami pochodzenia roślinnego, zwierzę¬
cego albo mineralnego, poczem odparowu¬
je się resztę rozpuszczalnika warstwy no¬
śnikowej, włókna zaś powleka emulsją
światłoczułą.

8. Sposób według zastrz, 7, znamien¬
ny tern, że zamiast włókien albo razem z
niemi pokrywa się warstwę nośnikową kry¬
ształami, nierozpuszczalnemi w wodzie,
szkłem albo bardzo rozdrobnionemi nitka¬
mi szklanemi.

Aladar Doman,
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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